3.6.3.d) SWEDENBORG.

Sin escolasticismo de por medio, la paradoja del cuervo blanco fue defendida por Emanuel Swedenborg con menos complejidad:

«Postea Legatus rogavit, ut faceret hoc ut sit verum, quod Corvus sit albus et non niger, et respondit, “etiam hoc faciam facile”, et dixit, “sume acum seu novaculam, et aperi plumas seu pennas corvi; nonne intus albae sunt; tum remove pennas et plumas, et specta corvum a cute; nonne est albus; quid nigrum quod circum est nisi umbra, e qua non judicandum est de colore Corvi; quod nigrum sit modo umbra, consule gnares scientiae optices, et dicent; aut mole nigrum lapidem aut vitrum in, tenuem pulverem, et videbis quod pulvis sit albus”; sed respondit Legatus, “apparetne Corvus niger coram visu”; at Confirmator ille respondit, “vis tu, qui es homo, cogitare aliquid ex apparentia; potes quidem loqui ex apparentia, quod Corvus sit niger, sed non potes id cogitare; ut pro exemplo, potes loqui ex apparentia, quod Sol oriatur, progrediatur, et occidat, sed quia es homo, non potes cogitare id, quia Sol stat immotus, et tellus progreditur; simile est cum Corvo; apparentia est apparentia; dic quicquid vis, Corvus est totus quantus albus; albescit etiam cum senescit; hoc vidi”. Deinde rogavimus illum, ut diceret ex

³⁶⁶ Julio Caro Baroja, *Las brujas y su mundo*, Madrid, Alianza, 1995, p. 232.

corde, num joculetur, vel num credat, quod non sit aliquod verum nisi quod homo facit verum, et respondit, “juro quod credam”. Postea Legatus quaesivit, num posset facere verum quod ipse insaniret, et dixit, “possum sed non volo; quis non insanit”»³⁶⁷.

3.6.3.e) ACTUALIDAD DE LA PARADOJA DEL CUERVO BLANCO

Aparte de otras manifestaciones de la paradoja en la ascética³⁶⁸, la poesía, la paremiología o la realidad³⁶⁹, el color del cuervo se ha convertido en un asunto fundamental para las teorías contemporáneas de la inferencia³⁷⁰.

³⁶⁷ Emanuel Swedenborg, *Delitiae sapientiae de amore conjugiali, post quas sequuntur voluptates insaniae de amore scortatorio*, Ámsterdam, 1768, p. 233, §3-5; cfr. Emanuel Swedenborg, *Sapientia angelica de Divina providentia*, Ámsterdam, 1764, §3-4, «Ut sciatur, quod omne falsum et omne malum possit confirmari usque ut falsum appareat sicut verum, ac malum sicut bonum, sit pro exemplo: confirmetur, quod lux sint tenebrae et tenebrae lux. Potestne dici, “Quid lux in se? Num sit nisi quoddam apparens in oculo secundum statum ejus? Quid lux clauso oculo? Annon vespertilionibus et noctuis tales oculi sunt? videntne lucem ut tenebras, ac tenebras ut lucem? Audivi de quibusdam quod similiter viderint; deque infernalibus quod tametsi in tenebris sunt, usque se mutuo videant. Annon lux est homini in somniis in media nocti. Annon sic tenebrae sunt lux, et lux tenebrae?” Sed responderi potest, “Quid hoc? Lux est lux sicut verum est verum, et tenebrae sunt tenebrae sicut falsum est falsum”. Sit adhuc exemplum: confirmetur quod corvus sit albus. Annon potest dici, “Nigredo ejus est modo umbra, quae non est reale ejus? Sunt pennae ejus intus albae, corpus similiter sunt haec substantiae ex quibus ille: quia nigredo ejus est umbra, ideo albescit corvus cum fit senex; visi sunt tales. Quid nigrum in se nisi quam album? Mole vitrum nigrum, et videbis quod pulvis sit albus; quare cum vocas corvum nigrum, loqueris ex umbra, et non ex reali”. Sed responderi potest, “Quid hoc? sic dicerentur omnes aves albae”. Haec tametsi contra sanam rationem sunt, adducta sunt, ut videri possit, quod falsum prorsus oppositum vero, ac malum prorsus oppositum bono, possit confirmari»